Российская Федерация
Республика Алтай
Чойский район
Сейкинская                       сельская администрация

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Россия Федерациязы
Алтай Республика
Чойj аймак
Сööк
iypтынг администрациязы

[bookmark: _GoBack]05  апреля 2021г.                               с. Сейка                           № 8

Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля на территории муниципального образования Сейкинское поселение на 2021 год и на плановый период 2022 - 2023 годов.

В соответствии с частью 1 статьи  8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь постановлением Правительства РФ от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», Уставом муниципального образования Сейкинское сельское поселение:
 1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Сейкинское сельское поселение на 2021 год и на плановый период 2022 - 2023 годов согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Обнародовать настоящее постановление на информационном сайте администрации Сейкинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Сейкинское сельское поселение                                           Ю.В. Семикина
[bookmark: bookmark2]

Приложение 1
к постановлению администрации
 Сейкинского сельского поселения
от 05.04.2021г. № 8

Программа профилактики нарушений обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Сейкинское сельское поселение на 2021 год и на плановый период 2022 - 2023 годов согласно приложению 1 к настоящему постановлению

1. Аналитическая часть программы

Под муниципальным земельным контролем понимается деятельность органов местного самоуправления по контролю за соблюдением органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в отношении объектов земельных отношений требований законодательства Российской Федерации, законодательства Республики Алтай, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством Рязанской области предусмотрена административная и иная ответственность, а также по организации и проведению мероприятий по профилактике нарушений указанных требований.
Субъекты, в отношении которых осуществляется муниципальный земельный контроль:
- индивидуальные предприниматели;
- юридические лица.
Виды осуществляемого государственного контроля (надзора), муниципального контроля:
Предметом проверок при осуществлении государственного земельного надзора является соблюдение в отношении объектов земельных отношений органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований земельного законодательства, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена ответственность.
Подконтрольные субъекты:
Объектами государственного земельного надзора являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, обладающие правами на земельные участки, а также использующие земельные участки. Кроме того объектами государственного земельного надзора являются федеральные органы исполнительной власти Российской Федерации, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, осуществляющие функции по предоставлению земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности.
Целью программы профилактики является:
- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
- снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
- создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;
- снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.
Задачами программы профилактики являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на их устранение;
- повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.
[bookmark: bookmark4]
2. План мероприятий по профилактике нарушений на 2021 год
и проект плана мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Сейкинское сельское поселение
на 2022-2023 годы.

	№№
пп
	Мероприятия по профилактике нарушений
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения
	Отчетные показатели
	Проект отчетных показателей

	План
2021 г.
	Проект плана

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	2022 г.
	2023 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Поддержание в актуальном виде размещенного на официальном сайте www.сейка.рф в сети «Интернет» перечня правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих правовых актов.
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля
	в течение года
	в течение года
	в течение года
	информация о внесении изменений
	информация о внесении изменений
	информация о внесении изменений

	2
	Информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля
	в течение года
	в течение года
	в течение года
	количество мероприятий по информированию
	количество мероприятий по информированию
	количество мероприятий по информированию

	3
	Заблаговременное информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц о предстоящей плановой проверке

	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля
	в случае изменения или издания новых правовых актов
	в случае изменения или издания новых правовых актов
	в случае изменения или издания новых правовых актов
	количество размещенных сообщений
	количество размещенных сообщений
	количество размещенных сообщений

	4
	Обобщение и размещение на странице официального сайта муниципального образования Сейкинское сельское поселение в сети Интернет практики осуществления муниципального земельного контроля, с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений требований земельного законодательства Ответственные должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального земельного контроля законодательства с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами, органами государственной власти и органами местного самоуправления, в целях недопущения таких нарушений
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля
	не позднее 30 апреля, следующего за отчетным
	не позднее 30 апреля, следующего за отчетным
	не позднее 30 апреля, следующего за отчетным
	сведения о размещении обзора
	сведения о размещении обзора
	сведения о размещении обзора

	5
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований земельного законодательства в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля
	в течение года
	в течение года
	в течение года
	количество выданных предостережений
	количество выданных предостережений
	количество выданных предостережений

	6
	Проведение рейдовых осмотров, профилактических бесед, направленных на предупреждение правонарушений
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля
	в ходе проведения проверок, рейдовых осмотров
	в ходе проведения проверок, рейдовых осмотров
	в ходе проведения проверок, рейдовых осмотров
	количество проведенных рейдовых осмотров
	количество проведенных рейдовых осмотров
	количество проведенных рейдовых осмотров